[154]
Conqueritur idem dux (Britanniæ) super
eo quod curia nostra indifferenter admittit appellationes
ab officialibus seu curiis vassalorum et
subditorum ipsius ad nos emissas, emisso dicto
duce, ad quem debet primo et convenit antiquitus
appellari (Lett. Pat. de Louis X, de 1315,
art. 7.) Super eo quod idem dux conqueritur quod
interdum nostra curia concedit de integrandis et
executioni mandandis in dicto ducatu per baillivos,
servientes et alios officiarios nostros, litteras confectas
super contractibus factis cum subditis ducatus
prædicti. (Ibid. art. 9.) Super eo quod
curia nostra de novo recipit applagiamenta a
subditis dicti ducis in ejus præjudicium. (Ibid.
art. 10.) Conqueritur idem dux super eo quod
nonnuli sui subditi litteras a curiâ nostrâ reportant
indifferenter ad baillivos et alios officiales
nostros, tacito in eisdem quod sunt subditi ducis

ejusdem; virtute quarum litterarum alios subditos
ducatus et gentes ducis ipsius infestant sæpius multipliciter
ac molestant, licet per appellationem,
vel aliter non sint a jurisdictione dicti ducis exempti.
(Ibid. art. 12.)

[155]
S. Louis cite assez souvent les lois
romaines, dans ses établissemens; Pierre de
Fontaine en fait un usage encore plus fréquent
dans ses conseils. On peut juger du
progrès qu’on fit dans l’étude du droit romain,
et combien on étoit préparé à en
adopter les idées; puisque dans une ordonnance
du premier avril 1315, il est déjà parlé
du crime de lèse-majesté. Cum peterent nullum,
qui ville Tolose consul, sivè capitularius aut
decurio sit, vel fuerit, aut filius ejusdem, pro
aliquo crimine sibi impositi, illo duntaxat lese
majestatis excepto, questionibus subjici, etc.
(art. 19.) Sous Philippe-le-Bel, on voit plusieurs
pièces où se trouve l’expression de lésion
de la majesté royale. C’est aussi aux lois romaines
que nous devons l’usage de la
question.

Nos jurisconsultes les plus anciens donnent
la qualité d’empereur au roi de France.
«Est roi et empereur en son royaume, et
qui y puet faire loi et edict à son plaisir.»

(dit Boutillier, somme rurale, Tit. 34.)
«Sachés, ajoute-il ailleurs, que le roi de
France, qui est empereur en son royaume,
peut faire ordenances qui tiennent et vaillent
loy, ordonner et constituer toutes constitutions.
Peut aussi remettre, quitter et pardonner
tout crime criminel, crime civil;
donner graces et respit des dettes à cinq ans,
à trois ans et à un an. Legitimer, affranchir
et anoblir, relever de negligences, donner
en cause ou causes, et généralement de faire
tout, et autant que à droit impérial appartient.»
(Ibid. L. 2, T. 1.) «La neufiéme
maniere si est crime de sacrilege, si
comme par croire contre la sainte foy de
Jesus-Christ, spirituellement à parler, crime
de sacrilege, si est de faire, dire ou venir
contre l’establissement du roy ou de son
prince, car de venir contre, c’est encourir
peine capitale de sacrilege.» (Ibid. T. 24)
«Possession acquise contre le roy nostre
sire, ne tient lieu par la raison de sa dignité,
et aussi de sa majesté impériale, car il est
conditeur de loy et pour cela loy pour et
par lui faicte ne lui doit estre contraire,
car il ne chet en nul exemple contre autre,
ni riens ne se doit comparer à lui, et pour

ce nul ne peut acquerre droict de ses sujets.»
(Ibid. T. 31.)

Il seroit assez curieux de suivre la doctrine
de nos jurisconsultes les plus célèbres.
Ferrault, qui écrivoit sous le règne de
Louis XII, dit: Antiquâ lege regiâ, quæ
salica nuncupatur, omne jus omnisque potestas
in regem, translata est, et sicut imperatori soli
hoc convenit in subditos, ità et regi; nam rex
Franciæ omnia jura imperatoris habet, quia non
recognoscit, in temporalibus superiorem. (De jur.
et privil. Reg. Franc.) Je voudrois savoir de
quel article de la loi salique Ferrault inféroit
que toute la puissance publique avoit
été conférée au prince. Jamais, après avoir
lu la loi salique, a-t-on pu l’appeler Lex
regia? Selon les apparences, Ferrault n’en
connoissoit que le nom: d’ailleurs, qu’importoit
sous Louis XII, tout ce qu’avoit pu
statuer la loi salique? Il y avoit plusieurs
siècles que, tombée dans l’oubli et le mépris,
elle avoit été détruite par des coutumes contraires,
et ne pouvoit pas avoir plus d’autorité
sur les Français, que les lois des
Babyloniens, des Égyptiens, ou des anciens
Grecs.

Fidelitas supremo regi nostro debita, non

solum debita est ut supremo domino feudali,
sed multo magis ut regi; multa enim sunt feuda
non dependentia à rege, sed ab allaudis quæ à
nullo moventur, nec à rege quidem, sed nullus
est locus in hoc regno qui non subsit supremæ
jurisdictioni et majestati regiæ, nec sacer quidèm,
ut dixi. Aliud jurisdictio et majestas regia,
aliud dominum directum feudale vel censuale,
et eorum recognitio.» (Dumoulin, commentaire
sur la coutume de Paris, Tit. 1. Gloss.
in verb. Mouvant de lui.) «Adverte quod
hæc potestas potest competere domino nostro regi
duplici jure, primo ex natura feudi, concessionis
vel investituræ rei tanquàm ad quemlibet
dominum, si sit immediatus dominus directus,
et de hoc dictum est suprà; secundo tanquàm
ad regem jure illo regali quo omnia in regno
nonnisi legibus suis, scilicet regis possidentur nec
aliter possideri possunt.» (Ibid. Tit. 1. Gloss.
in verb. Jouer de son fief.) «Fidelitates illæ
ligiæ et feuda ligia inferiorum dominorum,
quorum fit mentio, non sic dicuntur, nec sunt
verè, sed impropriè, abusivè et magis quam
impropriè.» (Ibid. Tit. 1. Gloss. in verb.
Le fief.) «Rex non potest in aliquo privari
jurisdictione regià quam habet in offensum,
quia formalis et essentialis virtus regis est jurisdictio

quæ prorsùs de se est inabdicabilis à rege
manente rege, nec est separabilis à regiâ dignitate
sinè sui velut subjecti corruptione.» (Ibid. T. 1.
Gloss. in verb. Serment de féauté.)